
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura aperta telematica suddivisa in 2 lotti [G02024] per l’affidamento del servizio di vigilanza 
armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di 
portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi - GARA ANAC N. 8923863 - 
CIG 9628147640 - CUI S0042242058820220000 – Variazione offerta migliorativa 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Procedura aperta telematica suddivisa in 2 lotti [G02024] per l’affidamento del servizio di 
vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di 
portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi - GARA ANAC N. 8923863 - 
CIG 9628147640 - CUI S0042242058820220000 – Variazione offerta migliorativa 

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 36/23 del 31 gennaio 2023 è stato disposto di indire, 
in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, una procedura aperta di rilevanza 
comunitaria suddivisa in 2 lotti [codice telematico G02024] per l’affidamento del servizio di vigilanza 
armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di 
portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi, indicando come costo presunto 
la somma totale di € 797.800,00+IVA, ed applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del richiamato Decreto, numero gara 8923863;

che, all’esito dell’espletamento della procedura di gara, con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 352/23 del 15 settembre 2023 è stato disposto di aggiudicare i servizi sotto elencati 
in favore delle seguenti ditte:

LOTTO SERVIZIO CIG DITTA IMPORTO DI  
AGGIUDICAZIONE (IVA 
ESCLUSA)

1 Servizio di vigilanza 
armata presso le sedi di 
Roma, Latina, Rieti e 
Viterbo dell’Istituto

9628147640 CSM GLOBAL 
SECURITY SERVICE 
S.R.L

€ 431.323,84

2 Servizio di 
portineria/guardiania 
presso la sede di Roma

962816551B LA MINOPOLI S.R.L.  € 179.918,01

PRESO ATTO

che con Deliberazione del Commissario Straordinario è stato approvato il contratto firmato 
digitalmente, repertorio n. 1793/1814 del 13 maggio 2024, con la ditta CSM GLOBAL SECURITY 
SERVICE S.R.L, per un importo totale di € 431.323,84+IVA;

CONSIDERATO

chela ditta aggiudicataria del servizio di vigilanza CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L ha 
offerto in sede di gara un impianto di sorveglianza e televigilanza in modalità wireless;

che, non essendo possibile per ragioni tecniche installare tale sistema, anche a causa della vicinanza 
dell’Istituto all’area aeroportuale di Ciampino, si è convenuto con la ditta di modificare l’offerta 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

migliorativa, sostituendo le telecamere con un sistema di allarme/antintrusione da collocare presso le 
sedi di Latina, Viterbo e Rieti;

che pertanto, al fine di garantire la massima sicurezza presso la sede di Roma, con successive 
Deliberazioni del Commissario Straordinario 155/23 e 356/23 è stato acquistato un sistema per 
l’acquisizione e la registrazione di immagini presso la sede di Roma;

CONSIDERATO

che in sede di gara la ditta ha inoltre offerto una bicicletta a pedalata assistita per la sede di Roma;

che, per ragioni logistiche, in sostituzione della bicicletta, è stato definito di acquisire un monopattino 
elettrico di valore equivalente,

PROPONE

1. di dare atto delle modifiche all’offerta migliorativa proposta in sede di procedura di gara 
riguardante il servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, 
CIG 9628147640, aggiudicata in favore della ditta CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L, 
sostituendo l’impianto di sorveglianza e televigilanza in modalità wireless da installare presso la sede 
di Roma con un sistema di allarme/antintrusione da collocare presso le sedi di Latina, Viterbo e Rieti;

2. di dare atto, altresì, della sostituzione della bicicletta a pedalata assistita offerta in gara con 
l’acquisizione di un monopattino elettrico di valore equivalente per la sede di Roma;

3. di prendere atto che le variazioni riportate ai punti 1 e 2 non comportano alcuna perdita economica 
per l’Istituto rispetto all’offerta migliorativa conferita in sede di gara.

                                     Il Responsabile
                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Procedura aperta telematica suddivisa in 2 lotti [G02024] per l’affidamento del servizio di 
vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di 
portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi - GARA ANAC N. 8923863 - 
CIG 9628147640 - CUI S0042242058820220000 – Variazione offerta migliorativa 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura aperta telematica suddivisa in 2 lotti [G02024] 
per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo 
dell’Istituto, e per il servizio di portineria/guardiania presso la sede di Roma della durata di 48 mesi 
- GARA ANAC N. 8923863 - CIG 9628147640 - CUI S0042242058820220000 – Variazione offerta 
migliorativa”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Procedura aperta telematica suddivisa 
in 2 lotti [G02024] per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, 
Rieti e Viterbo dell’Istituto, e per il servizio di portineria/guardiania presso la sede di Roma della 
durata di 48 mesi - GARA ANAC N. 8923863 - CIG 9628147640 - CUI S0042242058820220000 – 
Variazione offerta migliorativa” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto delle modifiche all’offerta migliorativa proposta in sede di procedura di gara 
riguardante il servizio di vigilanza armata presso le sedi di Roma, Latina, Rieti e Viterbo dell’Istituto, 
CIG 9628147640, aggiudicata in favore della ditta CSM GLOBAL SECURITY SERVICE S.R.L, 
sostituendo l’impianto di sorveglianza e televigilanza in modalità wireless da installare presso la sede 
di Roma con un sistema di allarme/antintrusione da collocare presso le sedi di Latina, Viterbo e Rieti;

2. di dare atto, altresì, della sostituzione della bicicletta a pedalata assistita offerta in gara con 
l’acquisizione di un monopattino elettrico di valore equivalente per la sede di Roma;

3. di prendere atto che le variazioni riportate ai punti 1 e 2 non comportano alcuna perdita economica 
per l’Istituto rispetto all’offerta migliorativa conferita in sede di gara.

Il Commissario Straordinario
                          Dr. Stefano Palomba


		2025-02-11T15:30:45+0000


		2025-02-12T09:25:51+0000


		2025-02-12T17:17:32+0000


		2025-02-13T14:23:22+0000




